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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou centrálních paréz z pohledu ergoterapie.

Terapeutická intervence, která je zaloţena na prvcích Bobath konceptu, je cílena přímo na

cévní mozkovou příhodu. Teoretickou část tvoří dvě kapitoly. První z nich pojednává o

cévní mozkové příhodě. Jelikoţ se jedná o velmi rozsáhlou tématiku, věnuje se především

ergoterapeutické intervenci dle jednotlivých stadií CMP. Z hlediska klinických příznaků

onemocnění je hlavní důraz kladen na poruchy motorických a senzorických funkcí. Druhá

část pojednává o Bobath konceptu, jeho historii, základních předpokladech a cílech. Dále

se zabývá analýzou lidského pohybu, klíčovými aspekty klinické praxe a předkládá

souhrnný popis technik, které jsou v tomto konceptu pouţívány. Praktická část se zaměřuje

především na terapii paretické horní končetiny a její zapojením do funkční aktivity.

Výzkum je zaznamenán prostřednictvím tří kazuistických šetření, o jejichţ výsledcích je

následně diskutováno.
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one deals with the stroke. Since it is a very extensive theme it focuses particularly on the

occupation therapy intervention depending on individual stages of stroke. With regard to

clinical manifestation of the disease the main emphasis is put on motor and sensory

disorders. The second part describes the Bobath concept, its history, basic prerequisites and

objectives. It further deals with the analysis of human movement, key aspects of clinical

practice and provides a summary of techniques used within the concept. The practical part

focuses mainly on the therapy of paretic upper limb and its involvement in functional

activity. The research was carried out via three casuistic studies the results of which are

further discussed.

OBSAH

ÚVOD ...............................................................................................................................9

TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 11

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA ................................................................................. 11

1.1 Definice CMP .................................................................................................... 11

1.2 Incidence ........................................................................................................... 11

1.3 Příčiny a rizikové faktory vzniku cévní mozkové příhody .................................. 11

1.3.1 Ovlivnitelné rizikové faktory ...................................................................... 11

1.3.2 Neovlivnitelné rizikové faktory ................................................................... 12

1.4 Primární prevence .............................................................................................. 12

1.5 Klinické příznaky cévních mozkových příhod .................................................... 13

1.5.1 Poruchy motoriky ....................................................................................... 13

1.5.2 Poruchy senzorických funkcí ...................................................................... 17

1.6 Ergoterapeutická intervence dle jednotlivých stadií CMP ................................... 18

1.6.1 Ergoterapie v akutním stadiu ....................................................................... 18

1.6.2 Ergoterapie v subakutním stadiu ................................................................. 20

1.6.3 Ergoterapie ve fázi následné rehabilitace ..................................................... 22

1.6.4 Ergoterapie v chronickém stadiu ................................................................. 22

2 BOBATH KONCEPT ................................................................................................. 24

2.1 Historie konceptu ............................................................................................... 24

2.2 Základní předpoklady a cíle Bobath konceptu .................................................... 24

2.3 Analýza lidského pohybu v kontextu současné neurovědy.................................. 25

2.3.1 Posturální kontrola a provádění úkonů ........................................................ 25

2.3.2 Selektivní pohyb a vzorce pohybu ............................................................... 26

2.4 Klíčové aspekty klinické praxe .......................................................................... 26

2.5 Terapeutické techniky v Bobath konceptu .......................................................... 28

2.5.1 Klíčové body kontroly ................................................................................ 28

2.5.2 Handling ..................................................................................................... 28

2.5.3 Techniky proprioceptivní a taktilní stimulace .............................................. 29

2.5.4 Otevřené a uzavřené kinematické řetězce .................................................... 30

PRAKTICKÁ ČÁST........................................................................................................ 31

3 CÍL PRÁCE A ÚKOLY PRÁCE ................................................................................. 31

4 HYPOTÉZY ............................................................................................................... 32

5 CHARKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ................................................. 33

6 METODIKA PRÁCE .................................................................................................. 34

7 KAZUISTICKÁ ŠETŘENÍ ......................................................................................... 35

7.1 Kazuistika 1 ....................................................................................................... 35

7.2 Kazuistika 2 ....................................................................................................... 43

7.3 Kazuistika 3 ....................................................................................................... 51

8 VÝSLEDKY ............................................................................................................... 58

8.1 Zhodnocení výsledků kazuistického šetření klienta 1 ......................................... 58

8.2 Zhodnocení výsledků kazuistického šetření klienta 2 ......................................... 61

8.3 Zhodnocení výsledků kazuistického šetření klientky 3 ....................................... 64

8.4 Celkové zhodnocení výsledků klinického testu .................................................. 67

9 DISKUZE ................................................................................................................... 68

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 73

LITERATURA A PRAMENY ......................................................................................... 75

SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................................... 78

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 80

SEZNAM GRAFŮ........................................................................................................... 81

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 82

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 83

9

ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou centrálních paréz z pohledu ergoterapie.

Terapeutická intervence, která je zaloţena na prvcích Bobath konceptu, je cílena přímo na

cévní mozkovou příhodu.

Cévní mozkové příhody představují nejen závaţný medicínský, ale i sociální a

ekonomický problém. Jejich celosvětová roční incidence činí 15 milionů a z hlediska

příčin úmrtí zaujímá druhou příčku.(Kalvach, 2008) V České republice postihne přibliţně

35 000 osob ročně. Jelikoţ se riziko vzniku mozkového iktu zvyšuje s věkem a naše

populace progresivně stárne, je logické, ţe lidí postiţených cévní mozkovou příhodou bude

přibývat. Vyjímkou však není ani výskyt onemocnění mezi lidmi v produktivním věku. Ze

statistik vyplývá, ţe CMP postihne i přes 30% osob ve věku pod 60 let, a proto je na místě

zabývat se i otázkou pracovní rehabilitace. (Votava, 2001) Klíčovou roli zaujímá hlavně

primární prevence a ovlivnění rizikových faktorů.

Úroveň centrální integrace ovlivňují především rehabilitační koncepty zaloţené na

neurofyziologickém podkladě, mezi které patří i koncept manţelů Bobathových. Jde o 24

hodinový diagnosticko - terapeutický přístup zaloţený na znalostech motorického učení a

neuromuskulární plasticity. Jeho úspěšnost závisí na spolupráci multidisciplinárního týmu,

rodiny a na míře integrace do kaţdodenního pacientova ţivota. (Lippertová - Grünerová,

2005) Oproti počátkům, kdy byl velký důraz kladen na inhibici spasticity, se dnes

upřednostňuje funkční aktivita pacienta při výkonu běţných denních činností. Ta je

důleţitá pro znovunabytí optimální motorické kontroly. Na základě kvalitního vyšetření,

důkladné analýzy aktivit pacienta je stanovena jeho funkční úroveň a sestaveny reálné

krátkodobé a dlouhodobé cíle. Dosaţení maximálně moţné normální funkce v rámci limitu

postiţení lze označit za všeobecný cíl terapie. Toho lze dosáhnou zlepšením posturální

kontroly, selektivní hybnosti a normalizací svalového tonu prostřednictvím současné

inhibice a facilitace. Jako nezbytnou součást normální funkce, nelze opomenou ani

percepci, čití a kognici a téţ je integrovat do terapeutického procesu.

Z těchto faktů vyplývá, ţe včasná, kvalitní, ucelená rehabilitace je a stále bude

klíčovým bodem pro omezení či zmírnění funkční ztráty, optimální vyrovnání aktivit

běţného denního ţivota, práce, volného času s lidmi zdravými a s tím spojenou zvýšenou

mírou nezávislosti.
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Cílem této práce je prostřednictvím malého klinického testu, sestaveného autorkou

práce, zhodnotit léčebný efekt prvků Bobath konceptu u pacientů s lézí centrálního

motoneuronu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

1.1 Definice CMP

„Světová zdravotnická organizace definuje CMP jako rychle rozvinuté klinické

známky fokální cerebrální dysfunkce, trvající déle než 24 hodin nebo vedoucí ke smrti a to

bez přítomnosti jiné zjevné příčiny než cerebrovaskulárního postižení.“ (Herzig, 2014, s. 7)

1.2 Incidence

Cévní mozkové příhody se nacházejí na prvním místě mezi příčinami invalidity


[…]


ze dvou subtesů.

Provedení:

Testování probíhá v sedě u stolu. Terapeut nejprve předvede poţadovaný úkol a

následně klienta vyzve k jeho provedení paretickou končetinou. Úkolem je poskládat osm

dřevěných kostek (4 velké, 4 malé) do dvou odlišných obrazců. Při druhém subtestu se

zvyšují nároky na koordinaci a přesnost pohybu.

Hodnocení:

Hodnotí se počet kostek, které klient samostatně poskládá a počet provedených subtestů.

Obrázek 3 Výchozí postavení kostek

Zdroj: vlastní

Obrázek 4 Subtest 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 5 Subtest 2

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 3 - JEDNOTLIVÉ FÁZE ÚCHOPU DLE PFENNInGEROVÉ

Obrázek 6 Jednotlivé fáze úchopu dle Pfenningerové

1. aproximace - přiblížení ruky k předmětu, 2. detence - otevření ruky, roztažení prstů, 3.

konkluze - sevření předmětu, 4. retence - držení a manipulace s předmětem, 5. relaxace

- uvolnění stisku

1. 2. 3.

4. 5.

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 4 - OBRÁZKOVÁ DOKUMENTACE KLIENTA 1

Obrázek 7 Srovnání akrálního otoku levé a pravé ruky

Zdroj: vlastní

Obrázek 8 Test skládání kostek, subtest 1, 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 9 Ukázka nácviku PADL Obrázek 10 Ukázka nácviku IADL

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 5 - OBRÁZKOVÁ DOKUMENTACE KLIENTA 2

Obrázek 11 Zatíţení paretické LHK Obrázek 12 Uvolnění flekční spasticity

se současnou inhibicí flekční spasticity LHK

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obrázek 13 Úchop kostky paretickou rukou při testu skládání kostek

Zdroj: vlastní

Obrázek 14 Ukázka handlingu paretické končetiny při nácviku PADL

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 6 - OBRÁZKOVÁ DOKUMENTACE KLIENTKY 3

Obrázek 15 Srovnání pravé ruky před a po terapii

Zdroj: vlastní

Obrázek 16 Test skládání kostek při výstupním vyšetření

Zdroj: vlastní

Obrázek 17 Ukázka činnosti IADL ke zvětšení rozsahu DF ruky

Obrázek 18 Ukázka handlingu paretické PHK při nácviku PADL

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 7 - BARTHEL INDEX

Zdroj: www.VNL.XF.CZ

http://www.vnl.xf.cz/

PŘÍLOHA 8 - MINI MENTAL STATE EXAM (MMSE)

Zdroj: http://ddalbrechtice.cz/data/ext-21.pdf

PŘÍLOHA 9 - ADDENBROOKSKY KOGNITIVNÍ TEST

Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r

Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r

Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r

Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r

Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r

Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r

Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r

Zdroj: http://www.mudr.org/web/addenbrooksky-kognitivni-test-ace-r

PŘÍLOHA 10 - MOTRICITY INDEX AND TRUNK CONTROL TEST

Zdroj:

http://www.healthnetworks.health.wa.gov.au/docs/Motricity_index_Trunk_control_test.pdf

http://www.healthnetworks.health.wa.gov.au/docs/Motricity_index_Trunk_control_test.pdf

PŘÍLOHA 11 - FUNKĆNÍ TEST HK

Zdroj: vlastní materiál autorky

PŘÍLOHA 12 - MODIFIKOVANÁ ASCHWORTHOVA ŠKÁLA (BOHANNON A

SMITH, 1986)

Stupeň Klinický nález

0 svalový tonus nezvýšen

1 mírné zvýšení svalového tonu zachytitelné na konci rozsahu

pohybu vyšetřované části končetiny

1+ mírné zvýšení svalového tonu patrné po přibliţně polovinu

doby rozsahu pohybu vyšetřované části končetiny

2 výraznější zvýšení svalového tonu patrné v celém rozsahu

pohybu, pasivní pohyb je však snadný

3 zřetelné zvýšený svalového tonu, pasivní pohyb obtíţný

4 postiţená část je v trvalém abnormálním postavení (flexi či

extenzi), pasivní pohyby obtíţné do všech směrů

Zdroj: http://www.solen.sk/pdf/fcdb5b51d7bc64b079cfb1c8ef852a11.pdf

PŘÍLOHA 13 - NOTTINGHAMSKÉ VYŠETŘENÍ ČITÍ - ZÁZNAMOVÝ LIST

Zdroj: (Krivošíková, 2011)

PŘÍLOHA 14 - INTERNETOVÉ ODKAZY

http://www.sdruzenicmp.cz/

http://www.ictus.cz/

http://www.cerebrum2007.cz/

http://www.helpnet.cz/

http://www.pomrtvici.cz/

http://www.sdruzenicmp.cz/
http://www.ictus.cz/
http://www.cerebrum2007.cz/
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