## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Hrabyková Andrea
<b>Název práce:</b> Využití Bobath konceptu u centrálních paréz
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Ilona Zahradnická
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet stran:</b> 83
<b>Počet stran teoretické části:</b> 30
<b>Počet stran empirické části:</b> 31 - 83
<b>Počet příloh:</b> 25
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) splněno
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) splněno
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) splněno
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <del>ČÁSTEČNĚ ANO</del> <del>NE</del>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>12</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 48</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>90</b>

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň, 30.5.2016

Podpis:

*[Handwritten signature]*